
Añ o IV. Pa l ma —Jueves 2 de Noviembre de 1803 Nú m .r 8

A

a c c ió n  y a d min is t r a c ió n : Ber^rd, 3, duplicado.—Pr e c io d e s u s c r ipc ió n : En Palma 1’25 Pesetas )
íes. -»-Fuera 3’75 id. trimestre.

UNA VISITA AL CAMPOSANTO
Diez y nueve siglos hace que Jesucristo, Maes­

tro divino, considerando los dolores de los hombres 
sumergidos en profundas aguas de» tribulación y 
penas, dijo estas inolvidables palabras: cBienaven- 
turados los que lloran, porque ellos serán consola­
dos», y la Iglesia, asistida del Espíritu Santo, cono­
cedora de las aspiraciones del corazón, emplea un 
día del año fúnebres lutos, eleva sus preces al cielo, 
nos invita á recordar á los que finaron su vida terre­
nal y bendice y consagra las lágrimas, sangre del 
alma, según San Agustín, que su memoria querida 
nos hace derramar, porque es justo santificarlas con 
la dulcs esperanza de que el Omnipotente se digne 
aceptarlas en su divino acatamiento.

Aun el mundo en este día no se atreve á opo­
nerse al movimiento universal, á la impetuosa co­
rriente de los afectos que impulsan á visitar los 
lugares benditos donde yacen los restos de los que 
amamos, y largas y apretadas filas de gentes llenan 
sus caminos, que algún día también han de pasar 
por vez postrera. ¿Y qué es la vida, sino el camino 
que se anda desde la cuna al ataúd, vida que más 
debe ser soportada que amada, según el Doctor de 
la Iglesia antes citado?

Los antiguos romanos ponían á sus muertos en 
las afueras de sus ciudades, y los epitafios invoca­
ban un recuerdo de los que pasaban, distraídos y 
ocupados con los negocios del trato social.

Nosotros hemos de ir á buscarlos, no al santo 
templo que los reunió en vida y los cobijó muertos 
en,?u recinto, como criaturas de Jesucristo, 
redimidas con su sangre y alimentadas con la Eu­
caristía, sino á los Cementerios, lugares apartados, 
donde no perturben fúnebres alegorías, ni perjudi­
que su imaginariamente nociva aproximación. Afor­
tunadamente la Cruz domina en aquellos campos 
helados de la muerte, y no hay en ellos solitario 
rincón, ni parte alguna, donde no se vean este ama­
ble signo de nuestra salvación y el In Pace, expre­
sión del sumo bien que se goza después de las pro-

C0.D8^antes luchas de la existencia.
No fijemos nuestra vista en los soberbios man­

so eos que aun pretenden ocultar con mármoles ’y 
ronces las descarnadas osamentas exactamente 

iguales á las del más pobre mendigo; en esta tierra 
- ÜL- 'í0 eS. creible ,a mentira, y la modestia, la 

medianía y la pobreza que tanto amó Jesús, tan en 
conformidad con la muerte, nos atraen, como flores 
diminutas y humildes, que ocultas en el follaje es­
parcen deliciosos perfumes. l

Entremos, pues, en el campo bendito y apren­
damos las severas enseñanzas déla muerte. Maestra 
de vivos, luz de verdades, fin -de ilusiones, oigamos 
cómo se expresa: " ' ®

•Registra las sepulturas, 
Desvanecido mortal;

¿Qué hay en ellas?
Polvo igual...

* Padres, esposa, hijos tuve, 
Uno á uno los perdí;
Ya estamos juntos aquí.,

•Tierra, esos cuerpos que guardas, 
Los has de restituir
Y te han de sobrevivir (i)..

Lo primero que d o s atrae é involuntariamente 
nos conduce es lo que tanto agradaba al Divino 
Salvador durante su vida mortal. Los niños... la 
inocencia... los ángeles del hogar doméstico; y en 
sus epitafios rebosa la ternura de sus padres. Ei 
amor maternal, tan fecundo en recursos prescin­
diendo del abismo que separa al tiempo de la eter­
nidad, pone en sus sepulcros flores, como si dur­
miesen y hubiesen de despertar; y nos parece ver 
á los inocentes sonreír desde el cielo, y que espíri­
tus invisibles enjugan las lágrimas que derraman 
sus amantísimas madres. Medio borrada por la ac­
ción corrosiva del tiempo desciframos la siguiente 
interesante inscripción sobre el nicho de un niño:

•Entre honores la luz vi;
Era un ángel, y vivía;
Tuve miedo, madre mía;
Y á los cielos me volví.,

¡La juventud...! ¡quince... veinte años de vida! 
Corazones que amaron sensiblemente, ya son polvo. 
¡Dichosos afectos, si fueron santos, porque Dios los 
perpetuará en la Gloria! •

¡La vejez! prolongada carrera que terminó en 
una huesa. Militares, magistrados, comerciantes, 
ricos y pobres, sabios é ignorantes, todos, todos 
iguales, sólo sus buenas ó malas obras les sobrevi­
vieron y han sido juzgadas. ¡Cuán inmensa será su 
alegría si vivieron cristianamente y perseveraron 
en el bien hasta su muerte! Su eterno Aleluya re­
sonará en los cielos, humildes y agradecidos á las 
bondades del Altísimo, y á la Santa Fe con que 
vivieron.

En lóbrega galería y solitario rincón un a losa 
blanca con letras negras yace en el suelo. Es larga 
y ocupa algún espacio. Su epitafio nos revela que 
los cuerpos que esconde! fueron de Sacerdotes de 
Cristo. Ministros de Dios, mediadores de paz entre 
el cielo y la tierra duermen en paz; inmóvil la mano 
que tantas veces consagró la Eucaristía, muda la 
boca que propagó la pala bra Evangélica, destruido 
el corazón que consoló a 1 pecador arrepentido, hoy 
gozan el fruto de sus trabajos y aspiran del Deífico 
Corazón inmortales alegrías.

Sólo Dios sabe las virtudes que practicaron. 
Reconciliaciones de enemigos, vocaciones religiosas 
realizadas, bienes mal adquiridos devueltos á sus 
legítimos dueños, consejos sabios y prudentes, con­
suelos en las aflicciones, males remediados, pecados

(1) inscripciones del^cemanterio de San,Ginés y San Luis.

7^1

i ■;

IB

M.C.D. 2022



no sólo en este día de Difuntos, sino 
todos los días, porque al amor puro y 
santo triunfa de la muerte, y se conso­
lida en el cielo.

Elecciones municipales
La Gaceta ha publicado el decreto con­

vocando á elecciones municipales.
La parte dispositiva dice así:
«De conformidad con lo propuesto por el 

ministro de la Gobernación; de acuerdo con 
el Consejo de ministros; en nombre de mi 
augusto hijo el rey D. Alfonso XIII, y como 
reina regente del reino,

«Vengo en decretar:
«Artículo 1.® Las elecciones generales 

para la renovación bienal de los ayunta­
mientos, á que se refieren los artículos 44 y 
45 de la ley Municipal vigente, tendrán lu’ 
gar el domingo 19 de Noviembre próximo.

o La designación de interventores se ve­
rificará el domingo 12 del mismo mes, y el 
jueves 23 los escrutinios generales.

»Art. 2.° Los gobernadores de las pro­
vincias, por medio del Boletín Oficial, ha­
rán la oportuna convocatoria con una ante­
lación de quince á veinte días á la fecha de 
la elección, comenzando á contarse el perío­
do electoral desde el día en que se comuni­
que dicha convocatoria.

»Art. 3.° Terminados los escrutinios 
generales, el mismo día 23 de Noviembre 
se expondrá al público, en todos los ayunta­
mientos, la lista de los concejales elegidos, 
á fin de que puedan presentarse por escrito 
las reclamaciones que se estimen proceden­
tes hasta el 30 de Noviembre inclusive, y 
hasta el 8 de Diciembre los documentos que 
aduzcan en su defensa los elegidos y las ex­
cusas legales de que se creyesen asistidos.

»Art. 4.® El día 9 de Diciembre los al­
caldes elevarán el expediente de reclama 
ciones y el electoral á la comisión provin­
cial, la que resolverá dentro de los quince 
días siguientes todas las instancias, protes­
tas y excusas formuladas. Sus resoluciones 
se publicarán en el Boletín Oficial de la pro­
vincia, ántes del 31 de Diciembre del año 
corriente.

>Art. 5.° Cumpliendo lo dispuesto en 
la ley de 13 de Mayo último, los ayunta­
mientos se constituirán el 1.® de Enero de 
1894.

Dado en Palacio á 25 de Octubre de 1893. 
María Cristina.—El ministro de la Goberna­
ción, Joaquín López Puigcerver.

CAMPAÑA
D E 

MEDALLA
Combate del día 27

Presagios de lucha
A las tres de la tarde se nota mucho 

movimiento en el campo riffeño.
Muchas caballerías, cargadas de muje­

res, se dirigen hácia el Gurugú.
Varios jáiques se agitan en las alturas, 

llamando á los guerreros, y hay una hogue­
ra grande en el Atalayón.

Todo esto anuncia bien claramente que 
se preparan grandes acontecimientos.

Comienza el fuego
A Jas tres y media acabo de llegar al 

fuerte de Camellos, en donde reina tranqui­
lidad.

Momentos después oímos disparos de 
fusil. En Cabrerizas Altas hacen fuego nu­
trido. Parece que lo hacen sobre la trinche­
ra mora últimamente construida frente al 
fuerte.

Inmediatamente, toda la línea rifieña 
que tenemos delante, hace fuego sobro nos­
otros, contestándoles nuestros maüssers.

Los ingenieros dejan los útiles de traba­
jo y cogen los mosq'jetones, entrando en 
fuego.

y dispara sobre el grupo de moros que ocu­
pa la montaña.

La batería acaba de poner una granada 
en la mezquita de Sidi-Aguariach.

Para poder consignar mejor cuanto su­
cede, subo al fuerte de Camellos, desde don­
de domino el campo.

El comandante de este fuerte es D. Juan 
Franco Martínez. Manda la artillería el te­
niente D. Angel Grau, que espera la primera 
orden para disparar. *

El general Ortega se dirigía á Cabrerizas 
cuando empezó el fuego, y entonces marchó 
á todo galope hacia aquel punto.

Primera parte del fuego
Hasta ahora el fuego se limita á la parte 

de Frajana y Benisicar.
Los de Mazuza no han disparado todavía.
De nuestra parte entran en fuego los ti* 

radores Maüsser, una batería, una compañía 
de Borbón, una de cazadores de Cuba y los 
soldados de Borbón que estaban haciendo 
las trincheras de Cabrerizas.

En este momento dispara Rostro Gordo. 
Una bala cae entre las tres compañías de 
cazadores que estaban esperndo la orden de 
entrar en fuego.

Por fortuna no causó daño.
Dispara cañonazos el fuerte de Cabreri­

zas Bajas. Estoy viendo cargar las piezas. 
Camellos hace también disparos.

Llega el batallón Disciplinario, quedando 
formado con el de cazadores de Cuba.

Resistiendo al enemigo
Son las doce de la mañana y continúa el 

fuego generalizado en toda la línea de com­
bate.

En cuanto puede alcanzar la vista no se 
ve más que luchas parciales, guerrillas des­
plegadas y avalanchas de moros que bajan 
en confusos pelotones y se diseminan ape­
nas calculan estar al avance de ios cañones.

Hasta ahora nuestros soldados no pier­
den terreno, antes al contrario, rechazan 
con firmeza al enemigo.

Guerrilla de paisanos
Unos sesenta paisanos se han presenta­

do al jefe de la plaza pidiéndole armas, que 
se les han facilitado en seguida, y han sali­
do al campo para guerrillear donde se les 
designe.

También con los artilleros de la plaza 
se ha formado una batería, que ha sacado 
las piezas al campo.

Trincheras desalojadas
Se ha visto á los cazadores de Cuba dar 

una brillante carga á la bayoneta.
■ El regimiento avanzó hasta las trinche­
ras moras, y desalojó varias de ellas. *

Se da un viva al regimiento entre los 
que descubren el ataque.

Ataque a la bayoneta
Toda la acción se ha desarrollado enfren­

te Cabrerizas Altas y Bajas, siendo la base 
la última trinchera construida por los moros.

La artillería tomó posiciones, primero á 
600 metros, cargando las piezas con metra­
lla, y consiguiendo verlos huir despavoridos 
al estallido de las granadas y dejando en 
el campo muchas bajas.

Después tiró á 1,000 metros sobre las 
trincheras de los moros.

Los ingenieros salieron con el convoy, 
llevándolo hasta Cabrerizas Bajas. Después 
de cuatro horas de fuego, consiguieron lle­
varlo á Cabrerizas Altas, según se propo­
nían .

Las fuerzas de cazadores de Cuba y el 
Disciplinario, defendidos por la artillería, 
hicieron verdaderas proezas cargando á la 
bayoneta y llevando ante sí á los moros, que 
desalojaban las trincheras al empuje de los 
nuestros

Avanzaron tanto, que rebasaron las trin­
cheras enemigas, persiguiendo á los rifieños 
teniendo después que replegarse.

Cañonaxos acertados
Los cañones de los fuertes, de la plaza y 

del Venadito han hecho innumerables dis­
paros.

Desde el crucero, con buenos anteojos, 

dándose
Reina verdadera ansiedad, pues á última 

hora, casi de noche, sintióse fuego muy vivo 
hácia Cabrerizas.

Cuando vi la última vez al general Marga- 
lio, dirijíase á aquel punto.

El coronel Casellas ha tomado el mando 
de la plaza.

Se han sentido muchos disparos hácia el 
Polígono, donde están los cazadores de Cuba.

El Ver.adito dirige el reflector eléctrico 
hacia la boca del rio y hace cinco disparos se­
guidos sobre grupos de moros que allí había.

Se pide comunicación con los fuertes por 
teléfono. No contestan.

Deben haberlo cortado los moros.
Durante la noche

Ahora vemos en todas las cumbres, desde 
el Gurugú hasta Cabo del Agua, infinidad de 
hogueras, señales con que piden auxilio los 
moros á las kábilas de interior.

Hasta ahora, la única baja de que tengo 
noticia es la del soldado de Borbón Domingo 
García González.

Tiene un balazo en una pierna.
Se habla de un capitán y de varios solda­

dos que no han venido.
Los tiradores Maüsser han estado maravi­

llosos. Sus disparos, nutridísimos.
Con un valor temerario se colocaron á 600 

metros del enemigo, aguantando un fuego te­
rrible.

Luego, obedeciendo órdenes, se colocaron 
á 1.600 metros.

El general Margallo, muy bravo, estuvo to­
do el tiempo del combate en el sitio de más 
peligro, exponiéndose sin cesar él y su Estado 
Mayor.

Este se hallaba compuesto del comandan­
te Sr. Sebastián, del comandante Sr. Ballissas, 
del capitán Sr. Melendreras, del conde del Pe­
ñón, del conde de Caserta, de D. Leopoldo Se­
rrano y del teniente de artillería Sr. Sartos.

Algunos de éstos se quedaron con él en el 
campo.

Los moros, desde la playa, no cesan de 
disparar contra el Venadito. Están tan cerca, 
que se oye el ruido.

Sigue no sabiéndose dónde está el general 
Margallo, aunque supongo debe hallarse en 
Cabrerizas Altas.

El coronel Casellas, gobernador acciden­
tal, acaba de dar órdenes para que todos los 
aficiales vayan á sus puestos á reforzar las 
guardias.

Intenta telegrafiar al gobierno, y para ha­
cerlo con noticias del campo ha mandado sa­
lir á dos presidiarios, que se atrevieron á co­
rrer sumo peligro, con el propósito de comu­
nicar con el general.

Son las once de la noche. No han vuelto.
Cuándo observábamos desde los torreones 

los efectos de los disparos del Amstrong hacia 
la playa, hemos sentido varios disparos de ca­
ñón hechos por los moros.

Son las dos de la mañana; me retiro; reina 
tranquilidad.

Un incidente
Durante la noche del 27 quemaron los mo­

ros la casa de las Cañas, propiedad de D. Sal­
vador Bueno y Mesa, matando treinta cerdos 
que allí había.

Esta casa está al amparo y cerca de los 
fuertes de Camellos y de San Lorenzo.

Había una magnífica luna.
Las ká.bilas y los militares

Dice un colega militar, poniendo estas 
palabras en boca del moro......Memeto Altl:

«Pensábamos todos los moros de Fraja- 
na Mazuza y Benisicar, con rara unanimi­
dad, lo siguiente: que para hacer la guerra 
no se necesitan tantos requisitos, consultas 
y consejos; que para conseguirla victoria, 
ni hacen falta plazos, luz eléctrica, telégra­
fo, globos ni tanta ciencia; que para formu­
lar un plan de ataque tampoco se precisan 
tantas comisiones, viajes y visitas, y que si 
nosotros nos encontráramos en vuestro caso, 
envueltos y rodeados por una media luna 
enemiga, ya hace muchos días que hubiéra­
mos resuelto el problema, mandando sufi­
ciente número de soldados para romper uno 
de los cuernos del satélite y caer por la es 
palda sobre el centro, porque con saber que 
las posiciones del contrario son dominantes 
y concéntricas, con no ignorar que la parte 
débil son las alas y el centro principal de re­
sistencia las alturas de Frajana Guariach, 
basta para decidir sobre el mismo terreno en 
el momento de la acción lo que se debe ha­
cer, pues tan complicado asunto se reduce á 
la más sencilla de las combinaciones tácti­
cas, como decís vosotros.»

■TOrochecer, el ejercicio 
Corazón de Jesús.
En San Jaime, al anochecer, el ejercicio 

dedicado á S. Blas.
CORTE DE MARÍA.

En Santa Eulalia, á la Virgen del Con­
falón.

GACETILLA LOCAL
La festividad de Todos los Santos 

se celebró ayer con inusitada pompa 
en la Catedral y demás iglesias parro­
quiales. Los oradores pronunciaron elo­
cuentes panegíricos, siendo en todos 
los templos numeroso el auditorio.

Tanto por la tarde como por la 
noche también fueron las iglesias visi­
tadas por muchedumbre de fieles.

A pesar de lo desapacible del tiem­
po y de las continuadas lluvias que por 
la mañana de ayer cayeron, el cemen­
terio, siguiendo la tradicional costum­
bre, fué por la tarde visitado por mul­
titud de gentío, que iba á depositar un 
recuerdo á los muertos y derramar una 
lágrima sobre la tumba en que yacen 
sus padres, deudos y amigos.

Se recorrían los cuadros de los 
panteones, los cuales se habían ador­
nado con profusión de luces, flores y 
coronas.

Vimos muchas familias que llora­
ban y rezaban junto á la tumba de 
seres queridos, plegarias que ofrecían 
como incienso á Dios en sufragio de 
las almas de los difuntos.

En el vapor-correo de esta tarde 
debe salir para Valencia nuestro dis­
tinguido amigo, Dr. D. Ramón Garcés, 
Secretario de Cámara, de nuestro Ex­
celentísimo Prelado. Va con el encargo 
de conducir á aquella ciudad los obje­
tos del culto referentes á la Santísima 
Eucaristía,. que esta Diócesis remite 
para que figuren en la Exposición Ar- 
queológico-Eucarística, que debe inau­
gurarse en la ciudad del Turia el día 
20 del actual.

Hemos tenido el gusto de admirar 
los objetos que Mallorca se propone 
enviar á la mencionada exposición, 
y por su número, mérito y riqueza, 
creemos llamarán la atención de los 
visitantes, y nuestra Diócesis ocupará] 
un lugar distinguido en el citado cer-] 
tamen, aunque estamos seguros que 
mucho más podía haberse hecho si se; 
hubiera contado con más tiempo, pues 
muchos, muchísimos otros objetos del 
gran mérito artístico y verdadera ri­
queza pudieran haber figurado en ella, 
y haber confirmado á la vez el cou-i 
cepto de religiosa de que disfruta esta 
Diócesis y la proverbial solemnidad de 
todas las funciones del culto que en] 
ella se celebran.

En la iglesia de San Cayetano, hoy 
al anochecer, se dará principio al de- j 
voto quinario que se dedica al Santo I 
Cristo de la Agonía, de cuyos sermo-] 
nes está encargado el P. Pedro Bau­
tista Nadal.

En el vapor-correo regresaron ayer 
á esta capital los Rdos. PP. Boadera y 
Chevarría, de la Compañía de Jesús. 
Vienen de la isla delbiza en donde han 
predicado una santa misión, á la que 
asistieron gran número de personas de 
todas clases, siendo de suponer que I 
haya producido sazonados frutos lal 
semilla evangélica esparcida por tan j 
celosos misioneros.

Procedente de Mahón ha llegado] 
boy á las seis de la mañana el vapor | 
Comercio, con la correspondencia, 18 j 
pasajeros y carga.

M.C.D. 2022



El  Ca t ó l íc o Ba l e a r —Jueves 2 de Noviembre 1893 3

Esta mañana ha salido para Mali­
lla el cañonero Temerario, que va á 
incorporarse á la escuadra.

Desde mañana al 25 del actual 
podrán los contribuyentes de la prime­
ra zona de Palma verificar el pago de 
la contribución Territorial é Industrial 
correspondiente al segundo trimestre 
del año económico de 1893 94, y las 
cuotas de la nueva riqueza urbana de­
clarada y los impuestos á los carruajes 
de lujo.

Estos días el caudal de agua que 
corría por el cauce de la Riera era 
bastante caudaloso, lo que induce á 
creer que la lluvia fué general en la 
parte O. de la Isla.

En una de las canteras del Coll 
d? en Rebasa y de una altura de unos 
cincuenta palmos se cayó un joven de 
catorce años, fracturándose varios hue­
sos del pie derecho. Fué conducido á 
la casa de socorro y le practicó la pri­
mera curación el médico Sr. Olivar.

Quedan depositadas en la Alcaldía 
dos cucharas.] de plata encontradas en 
la vía pública.

Datos estadísticos l
Inscripciones verificadas en los Juzgados ' 

s i un clones
Día 31

Juan Frau Frau, de 3 años, calle de Vallori, 
de laringitis.

Margarita Amer Cabot, viuda, de 60 años, 
calle del Obispo, de gastro enteritis.

Milagro Rodríguez, de 2 años, Arrabal, de 
entero-colitis.

Hospital civil
Día 31 i

Movimiento de enfermos.— Entradas, 6: 4 va­
rones y 2 hembra —Altas, 2 varones.—Defuncio - 
nes, ninguna.

BOLETIN METEOROLOGICO
Día 2 Noviembre—9 mañana 

Barómetro 66’0 mm.
Termómetro seco.............. 16’6 grados.

Id. húmedo . . . 15’50 » 
Mínima   . . 130 »
Reflector. ...... 86’ ♦ 
Dirección del viento. . . . N. 
Ascenso del barómetro en 24

horas..................................... 91 mm

TELEGRAMAS
(De la prensa asociada)

Madrid 31 á las 5 t.
Apláudese el desprendimiento del Sr. Te- 

rrasa ofreciendo gratuitamente el Trinidad 
para trasporte de víveres á Melilla.

Sigue el entusiasmo por la victoria alcan­
zada por nuestras tropas.

Madrid 31 á las 5’15 t.
Acaba de repartirse una Gaceta extraordi­

naria, que publica el parte del general Macías 
que dice: * Desde mi llegada á ésta ha conti­
nuado en la plaza causando muertes el fuego 
lento de cañón que se les venía haciendo. Hoy 
30 ha salido á las órdenes del general Ortega 
una fuerte columna que ha desalojado á los 
moros de las posiciones que ocupaban para el 
bloqueo contra nuestros fuertes, y ha relevado 
á las guarniciones de Rostrogcrdo, Cabrerizas 
Altas y Bajas, dejándoles provisiones de agua 
y víveres para diez días. Trasladad s al hos 
pital ó á su domicilio todos los heridos que 
desde el día 27 estaban en Cabrerizas Altas, 
por no haberse podido retirar.,

Madrid 31 á las 5’20 t.
El señor Diaz Moreu telegrafía que se han 

retirado de los fuertes 51 heridos, y que el 
Conde Venadito continúa el cañoneo y es con­
veniente le dejen la Gerona para que su cuarta 
ancla y grilletes puedan servir de amarre al 
Conde de Venadito. Pide municiones para el 
cañón de tiro rápido.

Madrid 31 á las 5’45 t.
Confírmase que el crucero Reina Merce­

des solo traerá 5.000 fusiles Maüsser, únicos 
disponibles.

Mañana se firmará el pase á la reserva del 
general Feduchi. .

Madrid 31 á las 6’50 t.
En Málaga han sido desembarcados los 

heridos y se les ha trasportado al hospital mi­
litar en cocl.es particulares por las calles y 
barrios de Granada; ha habido una ovación en­
tusiasta, se les ha victoreado y ellos agradeci­
dos demuestran entusiasmo.

Madrid 31 á las 9’15 n.
Los capitalistas pedirán al Gobierno que 

no se toque el presupuesto de gastos para ' 
atenciones de Guerra, y que se sufraguen és­
tas de contribución extraordinaria.

En Bilbao nada ¿e cólera.
Háblase de reunir las Cortes el 15 de No­

viembre.
Siguen leyéndose con entusiasmo los par­

tes de la victoria.
Madrid 31 á las 9’30 n.

Confírmase que las tropas persiguieron al 
enemigo hasta Gurugú. Fué preciso que sus 
jefes se impusieran para evitar que avanzaran; 
recogídoles á los moros trofeos y armas. Ma- 
zuza ha sido arrasado. La victoria es indiscu­
tible. ■

Madrid 31 á las 12'15 n*
Barcelona.—El Ayuntamiento ha acordado 

entregar mensualmente al Gobierno 50.000 
pesetas para auxiliar á los gastos de guerra, 
iniciar una suscripción para la adquisición de 
armamento, inscribiéndose por 10.000 pesetas; 
ofrecer al Gobierno organizar y equipar un 
batallón de voluntarios y conceder una pensión 
y colocar á los hijos de Barcelona que se inu­
tilicen en campaña y á sus viudas y huérfanos.

Madrid I á las 1’40 m.
La Gaceta declara limpias las procedencias 

de los puertos de Newcastle y Elsingforf.
El Sr. Puigcerver ha declarado que el Go­

bierno cuenta con la confianza de la Corona y 
del país, y que continúa por lo tanto gober­
nando.

Madrid 1 á las 1’40 m.
En Castro Urdíales, Vilanueva de Serena, 

Castellón y Consuegra el Ayuntamiento y el 

pueblo han abierto una suscripción para ad­
quirir fusiles Maüser. En T rragona, Cuenca y 
Salamanca ha habido manifestaciones.

Circulan rumores de la caída del gobierno. 
Los liberales achacan de impaciencia á los 
conservadores.

A última hora corren insistentes rumores 
de una nueva y heróica lucha en Melilla. Fal­
tan noticias de la guerra.

Madrid 1 á la 5 t.
Rumores de nueva victoria alcan­

zada por las tropas mandadas por Ma­
cías, en la que, habiendo simulado una 
retirada y rehaciéndose después, co­
gieron á los moros entre dos fuegos, 
copándolos en gran número.

Madrid 1 á las 9’20 n.
El cable está restablecido. Ninguna 

novedad.
Los ministros han celebrado un 

breve consejillo presidido por el señor 
Sagasta, con objeto de cambiarse las 
impresiones sobre los asuntos palpi­
tantes.

Bilbao.—Setenta presos han solici­
tado marchar.

Se ha pedido que las pruebas del 
crucero Infanta Teresa se hagan caño­
neando á los moros.

Varias kábilas reunidas han recha­
zado la pretensión de los riffeños de 
seguir la guerra con España. Confír­
mase que el Sultán les ha amenazado.

Madrid 1 á las 10’20 n.
Melilla.--Desde el amanecer si­

guen cañoneando el Conde Venadito y 
el Isla de Lu^ón. Los fuertes esteriores 
continúan el fuego lento. Los oficiales 
visten traje de mecánica para evitar 
blancos.

Madrid 1 á las 10’45 n.
Málaga.—Ha llegado el crucero 

Alfonso XII. Cuando se dirigía á Me­
lilla desde Chafarinas agiediéronle los 
moros de la kábila Kebdana. Al llegar 
á Peineta desde las alturas hicieron 
fuego al crucero; éste empezó un nu­
trido fuego de cañón y fusilería, echan­
do por tierra algunos aduares y cau­
sando bajas. El buque continúa caño­
neando hasta los límites de Mazuza.

Madrid 1 á las 10’50 n.
Sobre la cubierta del crucero caye­

ron muchas balas remínghtón.
Una pareja de caballería que salió 

de la plaza con dirección al fuerte para 
llevar órdenes, fué sorprendida por se­
tenta moros. Los soldados bajaron del 
caballo y arremetieron con sus terce­
rolas. El crucero vió la lucha y que la 
muerte era inevitable á los soldados, 
disparó cañonazos, dispersando á los 
moros, y los soldados quedaron ilesos.

Madrid 1 á las 11’20 n.
El general Macías ha telegrafiado 

anunciando que mañana dará un nue­
vo ataque hasta llegar á las faldas del 
Gurugú, pues los moros solamente se 
han retiradoá ciA) metros de su campo.

Manrid 2 á las 12’5 m.
Melilla.—Los poblados de Frajana 

y la Mezquita están completamente 
destruidos. Los moros están aterrados 
por el fuego de cañón. Hiciéronse cinco 
prisioneros, qutf estáit^[i*el Calabozo 
de Melilla. El campo está sembrado de 
cadáveres. Cuanto puede verse desde 
la plaza con un potente anteojo está 
arrasado.

Madrid 2 á la 1’15 m.
Organizase una manifestación en 

favor de la amistad con Francia para 
agradecer sus testimonios en favor de 
España expresados en un meeting que 
ha habido en Marsella. La manifesta­
ción irá á la Embajada francesa para 
entregar un mensaje de reciprocidad. 
Realizaráse mañana por la tarde.

Madrid 2 á las 1’40 ni.
Ha habido manifestaciones en Ge­

rona, Figueras, Logroño, Raro, Gan­
día, Cuza, Guadalajara y Murcia.

Cónstame que el Sr. López Do­
mínguez desearía la apertura de las 
Cámaras para justificarse de las cen­
suras.

A última hora háblase de una vi­
sita de lus presidentes del Congreso y 
del Senado al Sr. Sagasta para consul­
tarle sobre posibles dificultades inter­
nacionales.

Ministro de la Gobernación á Gobernador.
Madrid 31 á las 3’50 t.

•En suplemento á la Gaceta de hoy se pu­
blican los siguientes despachos

Málaga 31 Octubre 9’30 m.
Gobernador Militar á Ministro de la Guerra.
El Comandante general de Melilla, en plie­

go que acabo de recibir por el vapor Africa^ 
me ordena trasmita á V. E. lo siguiente: - Te­
legrama fecha 30 del actual.—Desde mi llega­
da á esta, se ha continuado por la plaza y ios 
fuertes el fuego lento de cañón que se venía 
haciendo.

Hoy á las órdenes del general Ortega, ha 
salido una fuerte columna que, desalojando á 
los moros de las posiciones que ocupaban en 
su bloqueo contra nuestros fuertes, ha releva­
do las guarniciones de Roctrogordo, Cabreri­
zas Altas y Cabrerizas Bajas, dejándolos pro­
vistos de agua y víveres para diez días y se 
han trasladado al hospital ó á sus domicilios 
todos los heridos del día 27 que estaban en 
Cabrerizas Altas por no haberse podido re­
tirar.

Recomiendo eficazmente á V. E. al gene­
ral Ortega por el feliz acierto de esta arries­
gada operación. - Macías.,

fiPO<i»AFíA Ca t ó l ic a  Ba ma r  Be r a r d , 3, d ü pl ic a d o .

M.C.D. 2022



El  Ca t ó u o o  Ba l e a r —Jueves 2 üe Noviembre de 1893

SECCIÓN DE ANUNCIOS
EXPULSION PRONTA Y SEGURA

DE LAS 

LOMBRICES
por medio del conocido y recomendado

Jarabe Vermífugo de J. Sureda Lliteras
PREPARADO Á BASE DE CORALINA DE MALLORCA (HERBA CUQUERA D‘ ARTÁ)

Las preciosas virtudes de este jarabe para matar las lombrices, no solo están reconocidas por el 
público que vé á diario los más satisfactorios resultados en el seno de las familias, si que también 
ha merecido la aprobación de la Real Academia de Medicina y Ciru ja de Palma, después de ensayos 
practicados en las clínicas y de someter dicho jarabe á un riguroso examen.

PUNTOS DE VENTA
a i I En Palma: Fumacia y Laboratorio de J. Sureda Lliteras, Galle de Brossa, 19.
a i por mayor । En Barce;on<; Farmacia del Dr. D. S. Andreu.
Al por menor! " En todas las principales Farmacias.
NOTA.—En la misma Farmacia y Laboratorio se preparan los vinos de Quina simple y ferrugino* 

so, dePeptona, de Pepsina, de Pepsina y Coca, de Kola y Coca y el Elixir de Pepsina, Pancreatina y 
Diastasa, aprobados también por la Real Academia.

NOTABLES REBAJAS A LOS SEÑORES FARMACÉUTICOS

LOS SRES. SACERDOTES
y demás personas morigeradas que vayan á Barcelona, encontrarán una casa de huéspedes de toda 
confianza, dirigida por el cocinero que fué del Excmo. Sr.. URQUINAONA. Se admiten pupilos á pre­
cios convencionales.

Se sirve á precio fijo por día, y comidas sueltas.
BARCELONA: Galle de la Paja, números 13 y 15, piso segundo. 24—33

Cubiertos de metal blanco puro sin baño de plata y 
plateados con 84 gramos sobre metal blanco.—Toda cla­
se de objetos para mesa y ornamentos p^ra iglesia.— 
Especialidad en servicios para hoteles y restaurante.

FAbrloa fundada en 1840

PLATA-MENESES
FABRICANTES: BU9S DE LEONCIO MENESE8

Esta marca estam­

La experiencia y el crédito adquiridos en 52 años que 
cuenta de existencia esta casa, motivan^la creciente 
aceptación que tienen nuestros productos.

pada en todos nuestros 
artículos, es la única 
garantía para el com­
prador.

No aceptar como 
productos de nuestra 
fábrica los que carez­
can de ella.

UNICO DEPOSITO EN LAS BALEARES-SINDICATO a A ±O PALMA

OBMMENTOS SAGRADOS
¥ DEPOSITO DE TODA GLASE DE ARTÍCULOS ESPECIALES TARA EL CULTO DIVINO

Depósito exclusivo í Estatuaria Religiosa de «El Arte Cristiano» y 
Las Baleares 6 I Objetos de Pl a t a  Mb n e s e b  para Servicio de Iglesia.

Confección de Temos, Casullas, Capas pluviales, Estolas, Pendones y todo lo concerniente al Culto 
Géneros negros fabricados expresamente para trajes talares.
La casa se encarga de toda clase de bordados en oro y plata.

ALMACENES DE JUAN MONTANER
2 á 10—Sindicato—2 á 10.

Almacenes de Juan Montaner
Ferro-Carriles.

De Palma á Manacor y La-Puebla, 7‘50 ma­
ñana, 245 y 3*30 (mixto) tarde.

De Manacor á Palma: 3 (mixto), 7 m., y 5‘15 
tarde.

De La-Puebla á Palma: 7*25 m., y 5*25 tarde.
De Manacor á La-Puebla: 7 m. y 5*15 tarde.
De La-Puebla á Manacor: 7*25 m., 2‘45 y 5'25 

(mixto) tarde
Tren periódico.—Días de mercado en Inoa: de 

inca á Palma á la 1 tarde.

ANUNCIO
Los periódicos El Liberal Palmesano, Las Baleares, El Diario 

de Palma y El  Ca t ó l ic o  Ba l e a r , publican los anuncios en la cuarta 
plana á los precios s guíenles:

Los anuncios oficiales de sociedades y de interés particular á un 
céntimo de peseta por palabra.

Los que exijan mayor tamaño de letra ó usen clichés satisfarán 
á proporción del número de palabras que ocupen.

Los de defunción ó funeral tamaño ordinario 2 pesetas y los ma­
yores proporcionalmente.

Por el reparto de hojas volantes ó de anuncios 5 ptas. por periódico
El anunciante podrá elegir el periódico ó periódicos en que desee 

se publiquen los anuncios. .
Los anuncios para los indicados periódicos se admitirán en la 

librería de D. Felipe Guasp, calle de Morey, número 6.

Correos.
SALIDAS.—Domingo 8 m. ¡biza y Alicante. 

-Lúnes 4 t. Mahón.—Mártes 4 t. Barcelona, — 
Miércoles 2 t. Mabón por Alcudia.—Juéves 4 tar­
is Valencia.—Sábado 2 t. Barcelona por Alcudia.

ENTRADAS.—Lúnes 7 m. Valencia.—8 ma- 
liana Mahón por Alcudia.—Miércoles 10 m. Ibiza 
y Alicante.—Juéves 7 m. Mahón.—41. Barcelona 
por Alcudia.—Sábado 7 m. Barcelona.

PLACAS COLON
para estirpar callos y durezas

DK

KAHNEMAHN Y KRAUSE
—VIENA—•

Depósito general en las Baleares: Farmacia y 
Laboratorio de J, Sureda Lliteras. — Galle de 
Brossa, 19, Palma.

Para la Habana con escala en Barcelona
Saldrá de este puerto el día 10 de Noviembre 

la corbeta española

ANIBAL admitiendo carga á flete. 
Informarán: Morey,¿8, pral.

Le

SEGUROS MARITIMOS 

LA UNION COMERCIAL
LOTtrDRH!3

CAPITAL
PESETAS 62.500,000

i» :< WPítówesrRü-46»»
AGENTES

MARTINEZ Y PLANAS
SAN JUAN, 20 

PALMA DE MALLORCA 
f EN EL «BANCO DK FELAN1TX» 

FELANITX.

M.C.D. 2022


